
2023年3月29日（水）に「一般
社団法人日本在来工法住宅協会
第13期3月度理事会」が開催さ
れました。今回は玉木理事長の
提案により約3年半ぶりのリア
ル開催となり、役員全員が集結
しました。
本理事会では、第13期進捗報
告、第14期事業計画案等につい
て審議・報告が行われました。

今月号の見出し
・理事会開催報告

・アンケート調査報告

・新規会員様のご紹介

・外国人材の制度活用

在 住 協 通 信
伝統の技術を未来へ。

よくあるご質問のQ&A

・在住協事務局便り

今期は新型コロナウイルスが落ち
着きつつあるため、皆さまにお集
まりいただく機会を設け、対面式
イベントを少しずつ再開し、交流
を深めて参りたいと考えておりま
す。
同時に、WEBを活用しながら、気
軽にご参会頂ける企画や情報発信
をして参ります。

今までは画面越しでお会いして
おりましたが、久しぶりに対面
で直接お会いすることができま
した。本日は、忌憚のない意見
交換と、慎重なる審議ができ、
よかったと思います。 

理事長のおはなし

第13期 3月度理事会開催しました

（2023年3月29日撮影）

三列目 左より　水町専務理事　玉木副理事長　玉木理事長　杉内理事　榊監事
二列目 左より　山元理事　秋丸監事
最前列 左より　竹下副理事長　八谷理事　野村理事　小藪理事

04
Vo l .1

はじめまして！

在住 協子と申します。

Renewal!Renewal!Renewal!
   

ざいじゅう きょうこ

発行元：一般社団法人　日本在来工法住宅協会 2023年4月吉日発行

第 1 4 期

今期より心機一転、
在住協通信をリニュ
ーアルしました。

有益な情報をわかり
やすくお伝えできる
よう、入職７年目の
在住協子（ざいじゅ
うきょうこ）がナビ
ゲートを務めます。

改めてよろしくお願
いいたします！

2023年

(1 /2 )



　2022年度入職率・離職率傾向 34歳以下 35歳以上 計

①事業年度の６月末日現在の常用労働者数（人）
男性 436 731

1466
女性 67 232

②年間（１月１日から12月末日）の離職者数（人）
男性 78 75

179
女性 10 16

離職率（②／①）（％）　　※男女計 17.5% 9.4% 12.2%

③年間（１月１日から12月末日）の入職者数（人）
男性 129 45

209
女性 15 20

入職率（③／①）（％）　　※男女計 28.6% 6.7% 14.3%

外国人材の制度活用

アンケート調査報告

新規会員様のご紹介

在住協事務局便り

よくあるご質問

受け入れていた特定外国人が退職し帰国しまし
たが、受入負担金の請求がまだ届きます。
請求を止めるためにはどうすればよいですか？

在住協では、会員様の採用の成功事例を積極的に紹介し、皆様のお役
に立てる情報共有に努めて参ります。お忙しい中、アンケートのご協
力を誠にありがとうございました。

事務局スタッフ入職のご挨拶

【２月】　　
積豊建設株式会社様（茨城県）

【３月】　　
古川安全協力会様（1件・宮城県）　　
横浜安全協力会様（５件・神奈川県）　
株式会社善友様（兵庫県）

国土交通省の「外国人就労管理システム」より退職報告
を申請すると請求が止まります。
受入負担金は就労管理システムのデータが反映されてい
ます。入職、退職、変更の際は、データ更新を忘れない
ようご注意ください。

就労管理システムの操作方法や、特定技能外国人の制度に
関する問い合わせは、０１２０－２２０－３５３（建設技
能人材機構【JAC】)へお願いいたします。

We are members!We are members!We are members!

先月、先々月は、２つの安全協力会様
のほか、2件のご入会をいただきまし
た。誠にありがとうございます。
新規入会の皆様、末永くよろしくお願
い致します。

在住協会員数

一般社団法人 日本在来工法住宅協会

〒 1 0 8 - 0 0 7 4
東 京 都 港 区 高 輪 2 丁 目 1 4 番 1 8 号  グ レ イ ス 高 輪 2 0 7
T E L ： 0 3 - 6 4 0 8 - 0 2 8 5 　 F A X ： 0 3 - 6 4 0 8 - 0 2 8 6
E - m a i l ： z a i r a i @ j t h a . j p 　 H P ： h t t p s : / / j t h a . j p /

(2 /2 )

発行元

Japan Traditional Wooden Home Association

デ ジ タ ル 化 の 流 れ を う け 、 次 号
よ り メ ー ル ま た は Ｆ Ａ Ｘ で の ご
案内を推奨させて頂きます。
現 在 郵 送 の 方 は 変 更 の ご 要 望 に
つ い て 、 別 紙 ア ン ケ ー ト に て ご
返送をお願いいたします。

お知らせ

ご検討のほど
よろしくお願いいたします

2022年度入職率・離職率動向

2023年4月吉日発行

会員数前月対比

アンケート集計（2023年3月）

± 0

第13期（2022年度）　　 

3月

フェイスブックでも配信中です。
お友達追加をお願いします！

「フェイスブック 在住協」で検索

会員様全体で、入職率が離職率を2.1pt上回り、34歳以下で入職率が
11.1ptと大きく上回りました。また、35歳以上では入職率が下回っ
たことで、若年者比率が上昇傾向です。

？

！

【特定技能外国人制度に関するお問い合わせ窓口】

https://www.mlit.go.jp/tochi_fudousan_kensetsugyo/tochi_fudousan_kensetsugyo_tk3_000001_00004.html

3月より入職した曽我（そが）と申します。
これまでは注文住宅の内装提案と、リフォーム
の企画戦略を担当していました。
一日も早く皆様のお役に立てるよう、情報収集
と配信、セミナー等の企画に尽力いたします。
どうぞよろしくお願い申し上げます。

2月

2,785－5

2,790

期首対比

＋199

＋194

https://www.mlit.go.jp/tochi_fudousan_kensetsugyo/tochi_fudousan_kensetsugyo_tk3_000001_00004.html

